Text

II. Francisco Suárez

De legibus ac Deo legislatore

Prooemium: Subiectum et rationem totius operis continens

5 Nulli mirum videri debet si homini theologiae profitenti leges incidant disputandae. Theologiae namque eminentia ab eius subiecto eminentissimo derivata omnem excludit rationem admirandi. Immo si res ipsa recte dispiciatur, palam erit ita legum tractationem theologiae ambitu concludi, ut theologus subiectum eius exhaurire non valeat, nisi legibus considerandis immoretur. Deus enim ut multis aliis titulis a theologo, ita illo expendi debet, quod ultimus
10 sit finis ad quem tendunt creaturae rationis participes et in quo unica illarum felicitas consistit.

Hinc ergo fit ut doctrina sacra et finem hunc ultimum respectet et viam ad eum comparandum doceat. Neque vero Deus solummodo est finis et veluti scopus ad quem creaturae intellectuales tendunt, sed etiam est causa sui comparandi. Nam creaturas suas regit et ostensa via ad se ducit; et ne a recto itinere
15 deflectant, admonendo compescit deflectentesque sua ineffabili providentia revocat ac reducit doctrina illuminando, consiliis monendo, legibus cogendo et praecipue suae gratiae auxiliis adiuvando, ut iure merito inclamet Isaias: »Dominus legifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos«.¹

20 Quoniam igitur huius salutis via in actionibus liberis morumque rectitudine posita est, quae morum rectitudo a lege tanquam ab humanarum actionum regula plurimum pendet, idcirco legum consideratio in magnam theologiae partem cedit et dum sacra doctrina de legibus tractat, nihil profecto aliud quam Deum ipsum ut legislatorem intuetur.

25 Recte sane inferat aliquis, si theologus divinarum legum terminis contentus humanas non invadat, quas iure merito vel morales philosophi vel iuris utrius-

II. Francisco Suárez

Über die Gesetze und Gott den Gesetzgeber

Vorwort: Gegenstand und Zweck des gesamten Werkes

Es darf niemanden verwundern, wenn ein Professor der Theologie die Gesetze
5 einer kritischen Untersuchung unterzieht. Der hohe Rang der Theologie, der
sich aus ihrem herausragenden Gegenstand ableitet, liefert keinen hinreichen-
den Grund zur Verwunderung. Bei genauerer Betrachtung ist es nämlich voll-
kommen einsichtig, dass ein Traktat über die Gesetze in den Zuständigkeitsbe-
reich der Theologie fällt, sodass der Theologe seinen Gegenstand gar nicht
10 erschöpfend behandeln könnte, wenn er nicht auch die Gesetze behandelte.
Gott muss nämlich vom Theologen neben anderen Bezeichnungen auch die-
jenige erhalten, Endzweck zu sein, auf den sich die vernunftbegabten Ge-
schöpfe ausrichten und in dem ihre einzige Glückseligkeit besteht.

Aus dieser Bestimmung folgt, dass die heilige Wissenschaft diesen letzten
15 Zweck angemessen bestimmt und den Weg lehrt, der zu ihm hinführt. Gott ist
jedoch nicht nur Zweck und Ziel, auf die die vernünftigen Geschöpfe zustre-
ben, sondern auch die Wirkursache dafür, dass sie dieses Ziel erreichen kön-
nen. Denn Gott lenkt seine Geschöpfe und führt sie zu sich, nachdem ihnen
der Weg gezeigt worden ist. Damit sie nicht von diesem rechten Weg abwei-
20 chen, begrenzt er ihr Handeln durch Ermahnung und ruft jene, die dennoch
abweichen, durch seine unaussprechliche Fürsorge zurück. Er führt sie auf den
rechten Weg zurück, indem er sie durch seine Lehre erleuchtet, durch Rat-
schläge ermahnt, durch Gesetze zwingt und ihnen vor allem durch seine Gna-
de hilft, sodass Isaias mit vollem Recht ausrufen konnte: »Der Herr ist unser
25 Gesetzgeber, der Herr ist unser König. Er selbst wird uns retten«.

Der Weg zu diesem Heil besteht in freien Handlungen und in deren mora-
lischer Angemessenheit; diese moralische Angemessenheit hängt wiederum am
stärksten vom Gesetz ab, das die Regel menschlicher Handlungen ist. Deshalb
beansprucht die Betrachtung der Gesetze einen großen Teil der Theologie.
30 Während sie sich als heilige Lehre mit den Gesetzen beschäftigt, achtet sie auf
nichts anderes als auf Gott selbst, indem sie ihn als Gesetzgeber ansieht.

Man könnte allerdings einwenden, diese Auseinandersetzung erfolge nur
dann zu Recht, wenn der Theologe ausschließlich die Begriffe der göttlichen
Gesetze bearbeitet und diese Betrachtung sich nicht auf das Gebiet der mensch-

que professores sibi possunt vindicare. Si enim theologus de legibus agit, quatenus a Deo legislatore derivantur, profecto alienum faciet si ad alios diver-
tat legislatores. Adde quod, cum theologia sit doctrina supernaturalis, ei debet
prohiberi descensus ad ea quae hauriuntur a natura et nihil supra illam evehun-
tur; alioqui naturalis philosophus ultra naturales leges divinas etiam consideret;
iuris caesarei vel etiam pontificii professores sibi usurpent divinarum legum
documenta, quod in promptu est quam sit a scientiarum concordia divisione
alienum.

Haec tamen non magni momenti sunt et unico fere verbo diluuntur consi-
derando sicut omnem paternitatem, ita etiam omnem legislatorem a Deo deri-
vari omniumque legum auctoritatem in eum esse ultimo refundendam. Si
namque lex sit divina, ab ipso proxime dimanat; si humana, ab homine certe,
ut Dei ministro et vicario, sancitur, ut testatur Apostolus *ad Romanos*.² Non im-
merito igitur sub hac saltem ratione omnium legum discussio est theologicae
facultatis; nam cum eius sit Deum ut legislatorem intueri Deusque sit universa-
lis legislator vel suppositi immediatione vel virtutis, ut philosophi sermocinan-
tur,³ eandem doctrinam sacram universas leges attingere necesse est. Deinde
theologicum est negotium conscientias prospicere viatorum; conscientiarum
vero rectitudo stat legibus servandis, sicut et pravitas violandis, cum lex quaeli-
bet sit regula, si ut oportet servetur, aeternae salutis assequendae; si violetur,
amittendae; ergo et legis inspectio, quatenus est conscientiae vinculum, ad
theologum pertinebit. Tandem catholica fides non solum docet quatenus pa-
rendum sit Deo supernaturaliter praecipienti, sed etiam quid natura vetet,
iubeat vel permittat, et quatenus obediendum sit potestatibus sublimioribus, ut
Paulus dixit; atque adeo quatenus parendum sit tum ecclesiasticis legibus, tum